(13) Dic B. cetera. B. Caput xxvi. Gratianus refert dist. xxix. *h* de Presbytero non legalibus nuptiis irretito, quem ἀθεσμον γάμον Græci vocant, & addunt κατ' ἀγνοίαν, hoc est, per ignorantiam. Gratianus alibi de bigamo interpretatur, *i* & Innocentius III. idem significare videtur. *k* A. Mihi de quibuscunque nuptiis à Presbytero contractis post ordinem sacrum, aut perseverat in illegitimis antea contractis, idem esse videtur. Illegitimæ autem nuptiæ sunt jure prohibitæ, ut consanguineorum, ut etiam cum virgine sacra, aut cum filia spiritali quam tenuit in baptismo.

(14) Cetera dices. Video enim interpellatores adesse.

h Dist. 28. c. 16. Presbyterum.

i Dist. 31. c. ultim. p. Quod autem. *k* Inn. III. lib. 2. epist. 62. regist. c. 1. de bigam. in 3. collect. c. 4. e. tit. Greg. 9.

(1) **D**ISTIN. 16. cap 7. *Quoniam*. extremo hæc verba sunt in Romana editione: *Cypriilli Alexandrini Episcopi, Cypriani Carthaginensis Episcopi, & synodum suam*. In Notis hæc sunt: *In isto canonis loco est error; quia illa synodus Cypriani probatur in qua ipse cum multis aliis Africa Episcopi putavit baptizatos ab hæreticis verum baptisma non recepisse; cum tamen B. Augustinus asserat aliam extitisse traditionem Apostolorum, & ipsam Cypriani sententiam plenario totius orbis Concilio exclusam fuisse testetur.*

(2) Inscriptio capitis sexti *Si quis Episcopus*. 27. q. 1. in eadem editione hæc est: *Item ex sexta synodo in Trullo, c. 4.*

(3) Capitis septimi *Si quis eorum*. dist. 32. in eodem libro inscriptio est: *Item ex sexta synodo c. 6.* Et in margine: *Extra de atate & qual. A multis. Pann. l. 3. c. 102.] Caput 9. A multis. De ata. & qual.* in Romana editione inscribitur Innocentio tertio. Et in vers. *Nemo ad sacrum*. hæc verba sunt: *sicut est in sexta synodo constitutum ut si quis eorum &c.* Et in margine: *Ca. 6. & Pann. ibid. c. 102. hoc est, lib. 3. tit. de continen. Clericor. Et in scholiis: sexta synodo] 32. dist. Si quis eorum.*

(4) Distin. 93. cap. ult. hæc inscriptio est in eadem editione: *Vnde in sexta synodo cap. 7. legitur.* Et in margine: *Ivo p. 6. c. 123.*

(5) In eodem libro Romano inscriptio cap. 7. *Quoniam quidem*. distin. 18. hæc est: *Item ex septima synodo c. 6.* Additur in margine: *Ex versione Anastasij.* Et postea scriptum est: *definierunt sexta synodi sancti patres &c. Hunc ergo canonem & nos renovamus &c.* In margine est: *cap. 9.*

(6) Capitis tertij distin. 44. in eodem libro inscriptio est: *Item ex sexta synodo c. 9. Nulli clerico licet tabernam aut ergasterium habere.* In Notis hæc sunt: *Græcè est κερυλικὸν ἐργαστήριον, id est, carpentariam tabernam.*

(7) Ejusdem libri inscriptio est cap. 13. Nullus eorum. 28. q. 13. Item ex sexta synodo c. 11. Et in margine: *Apostolor. can. 69. Ivo p. 13. c. 116.*

(8) Distin. 31. cap. 13. in eodem libro verba sunt: Item synodus sexta c. 13. lib. 8. c. 19. [Hæc mendosa sunt. Fortasse illa lib. 8. c. 19. ad Nicephorum pertinebant, de quo in Nota cap. 12.] Quoniam in Romani ordine canonis esse cognovimus traditum eos qui ordinati sunt Diaconi vel Presbyteri debere confiteri quod jam suis non copulentur uxoribus, nos antiquum sequentes canonem apostolica diligentia & constitutiones sacrorum virorum legales nuptias amodo valere volumus. In margine hæc sunt: *Pann. l. 3. c. 86.* Ordinati] Ordinandi. Sed ob glossam non est mutatum. In Notis est: *Quoniam*] Græcè sic habetur: ἐπιθεὶ ἐν τῇ ῥωμανικῇ ἐκκλησίᾳ ἐν τῇ ἐξ κείνου ἀξιοδοταῖς διακόνων. id est. Quoniam in Romana Ecclesia loco canonis traditum esse cognovimus &c. Hanc verò Ecclesia Romana traditionem non solum B. Hieronymus contra Iovinianum, Humbertus supra citatus, & alij Latini scriptores defendunt, sed etiam Balsamon in explanatione hujus canonis satis apertè probat. Verùm de omnibus hujusmodi canonibus, qui sexta synodo adscribuntur, quid sit sentiendum, ad caput Habeo lib. dist. 16. satis explicatum fuit.

(9) Inscriptio ca. 14. Si quis docuerit. dist. 28. in eadem editione est: Item opponitur illud quod legitur in canone Apost. c. 6. al. 5. Et in margine: *Burc. l. 1. c. 78. Ivo par. 5. c. 184. Pann. l. 3. c. 113.* In Notis additur: Gratianus refert sensum canonis, ceteri collectores ipsa etiam ferè verba. Gratiani verba dist. 31. cap. 9. Quicumque par. 1. hæc sunt. ut iste sit sensus capituli. [Si quis docet sacerdotem uxorem suam contemnere,] non quam uxorem in sacerdotio accepit, sed quam, dum adhuc esset laicus vel in minoribus ordinibus constitutus, sibi copulavit, cum qua continentiam professus est, & cum ad sacros ordines ascenderet, quam nullus debet contemnere, hoc est, ab animo & cura sua abjicere, quin ei necessaria provideat. Inscriptio cap. 11. dist. 31. incip. Omnino. est: Item Leo IX. contra epistolam Nicetae Abbatis. In margine

est: Pann. l. 3. c. 115. Et in Notis est: Leo] Habetur in responsione Humberti ad libellum Niceta Presbyteri & monachi adversus Latinos editum: quam responsionem, cum nomine Leonis IX. (cujus erat Legatus) scripserit, potest recte nomine ipsius citari, sicut multa ex Ennodij libro nomine Symmachi dist. 12. (scribe, 17.) c. Concilia. & 40. dist. Non nos. & 81. dist. Nemo recte. 8. q. 3. Nonne. 9. q. 3. Aliorum. & supra dist. 22. c. Omnes. nomine Nicolai II. quod habetur in oratione Petri Damiani.

(10) Ante caput extremum distin. 31. hæc in eodem libro verba sunt: Hoc autem ex loco intelligendum est. Orientalis enim Ecclesia (cui sexta synodus regulam vivendi præscripsit) votum castitatis in ministris altaris non suscepit. Vnde Stephanus Papa in prima actione synodi ab ipso in basilica Lateranensi congregata: Aliter se orientalium traditio habet Ecclesiarum, aliter hujus sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Nam earum Sacerdotes, Diaconi, atque Subdiaconi matrimonio copulantur &c. In margine est: Pann. l. 3. c. 84. Et in Notis: Matrimonio] Id est, possunt simul esse in sacris ordinibus & matrimonio juncti. Nam neque illis, postquam ad sacros ordines ascendissent, licebat contrahere matrimonium. Et in scholiis: Copulantur] id est, copulato utuntur. Et in margine: id est, carnaliter commiscuntur.

(11) Capitis 13. distin. 32. in eod. libro inscriptio est: Item in Concilio Carthaginiensi 5. c. 3. Placuit Episcopos, Presbyteros, Diaconos secundum priora statuta etiam ab uxoribus abstinere &c. Et in margine Pan. l. 3. c. 105. Et in Notis: Diaconos] Sequebantur Subdiaconos. quæ vox sublata est, quoniam abest ab originali & ab Africano c. 37. & à Carthagin. Grat. c. 71. & infra dist. 84. Cum de quorundam. quæ habetur in Carthaginiensi codicis canonum c. 5. & secundum priora statuta] Græcè est $\chi\theta\epsilon\lambda\omicron\varsigma$ & Balsamon interpretatur, tempore vicis sunt quod ab originalis sententia alienum est. Capitis quarti distin. 84. verba sunt in eadem editione: Item in Concilio Carthaginiensi. 5. c. 3. Cum de quorundam Clericorum quamvis erga uxores proprias incontinenti-

* c. 25. f.

tia referretur, placuit Episcopos & Presbyteros & Diaconos secundum priora statuta etiam ab uxoribus continere &c. Et in margine: *In cod. can. c. 25. In Africa. c. 37. dist. 32. c. Placuit. Priora*] *Al. propria.* In Notis post verbum debere: *In codicibus impressis hæc sequentur:* Contrà Martinus Papa, [Si lector viduam duxerit] ut suprâ legitur. Sed illud, ubi necessitas; hoc, ubi nulla necessitas urget. *Quæ sunt expuncta, quia in vetustis codicibus aut non habentur aut sunt adscripta in margine.* In scholiis hæc sunt: *Et Diaconos & Subdiaconos. 32. dist. Placuit. ubi sunt eadem verba. Capitis tertij Cùm in præterito. ejusdem distin. 84. inscriptio est: Vnde in Carthagenensi Concilio 2. c. 2. Aurelius Episcopus dixisse legitur.* Et in margine: *In Carthag. codicis can. c. 3. & 4.*

(12) Inscriptio cap. 4. Subdiaconus. distin. 77. in Romano libro est: *Item ex sexta synodo c. 15. At inscriptio cap. 1. causa 21. q. 2. in eodem libro est: Vnde in sexta synodo c. 17. legitur.* Et in margine est: *Et in 7. c. 10. In Notis varietas notatur Græcorum verborum; cujusmodi est hæc: ubi contingit eos sine sui examinatione permanere*] *Græcè legitur, ἐκ τῆς τερωέναι ἀνομιαν τῶν αὐτῶν ἡγῶν ἡλῶν. id est, atque hinc evenit ut ipsi reddantur non subjecti.* Et in margine est: *1. Tim. 1. & Heb. 2.*

(13) Capitis 100. Nullus Episcopus. 1. q. 1. inscriptio in eodem libro est: *Item ex sexta synodo c. 23. Et in margine est: Ivo p. 2. c. 92. Et in Notis, ad id quod dicitur, à percipiente gratiam communionis, hæc notantur: Sic etiam Ivo. In uno vetusto Gratiani codice est gratia communionis. quod Græca lectioni magis convenit &c.*

(14) Verba cap. 16. distin. 28. in libro Romano hæc sunt: *Item ex sexta synodo in Trullo c. 26. Presbyterum per ignorantiam non legalibus nuptiis detentum &c.* In margine additur: *Simile etiam in 3. canone ejusdem synodi, & apud Basilium in epist. ad Amphilochoium c. 27. In scholiis est: Non legalibus*] *Potest intelligi de eo qui contraxit secundas nuptias per ignorantiam juris.* Et in margine: *Sic intelligit Gratianus 31. dist. par. ult. Gratiani verba sunt dist. 31.*

c. ult. *Quod autem in cap. 6. synodi Presbyter non legitimis nuptiis detentus punitur, non legales nuptiis secunda intelligenda sunt &c.* Et in margine: *sup. 28. dist. c. Presbyterum.* Sed in scholiis mendose est *sup. dist. Innocentij verba sunt cap. 4. Nuper. De bigamis. in Romana editione: sicut in canone legitur de Presbytero qui non legalibus nuptiis detinetur &c.*

DE EADEM RE.

Dialogus nonus.

21. q. 4. c. 2.

a *De consecr.*
d. 2. c. 6. *Di-*
dicimus.

b *De consecr.*
d. 1. c. 33. *Cle-*
ricos.

A. DICENDUM adhuc est de Trullianis regulis à Gratiano relatis, quæ negare non possumus fucosa quadam imagine Concilij generalis surrepere nobis posse, nisi caveamus. B. Caput xxvii. ejus Concilij videre licet apud Gratianum causa xxi. quasi ex octava synodo. De vestibus prohibitis Clericis. In fine dicitur, *ὅτι ἐβδόμηδα μὲν ἀποπέτετο.* Apud Gratianum, *per unam hebdomadam suspendatur pro excommunicetur.* (1) Caput xxxii. habet Gratianus de consecrat. distin. ii. cap. vi. a *Ne uvas addant oblationibus, neque ea populo distribuant cum sacra oblatione.* Caput xxxi. refert Gratianus de consecrat. dist. i. cap. xxxiii. b Sed Græca meliora sunt. Vetat canon ne sacra mysteria in oratoriis sive domibus sine Episcopi licentia fiant. *νετροποιῶντας κληρονομοῦς* interpres vertit *Clericos qui ministrant.* In veteri Græco libro additur: *βαπτίζοντες.* quod placet. (2) Caput xxxii. est contra Armenios, qui vinum offerunt sine

aqua
offeru
monia
rien
verbis
stum
Grati
c in q
derun
cauffa
carent
ambit
cti, c
Chalc
habea
cundu
tioche
in vete
quartu
stin. x
timus
nior R
menti
tanda
magni
vor r
bgrre,
we
A. Ex
consta
restiti
tium i
cujus

aqua, & contra hydroparastatas, qui aquam offerunt sine vino. Utitur contra hos testimonio Jacobi fratris Christi & Basilij Cæsariensis, qui in Missæ traditione his utuntur verbis ut appareat vinum aqua mixtum Christum obtulisse. Hanc partem hujus capituli Gratianus refert de consecratione cap. XLVI. c in quo scribi debuit *tradiderunt pro addiderunt.* (3) Caput xxxv. refert Gratianus caussa XII. d *Ne Metropolitanus res Ecclesiæ carentis Episcopo auferat.* (4) Caput xxxvi. ambitionis plenum est; sed speciem habet recti, cum renovet quod in Concilio CP. & Chalcedonensi datum est Patriarchæ CP. ut habeat privilegia Ecclesiæ Romanæ, sed secundus sit tertius Alexandrinus, quartus Antiochenus, quintus Hierosolymitanus. Sic in veteri Græco libro. In Tiliano desideratur, quartus Antiochenus. Apud Gratianum distin. xxii. cap. vi. mendosè scriptum est *pe-
tinus pro definitus, & inferior Roma pro se-
nior Roma.* & Chalcedonensis synodi nulla fit mentio. & illa in contrariam sententiam mutanda sunt: *non tamen in ecclesiasticis rebus magnificetur ut illa.* ὡς ἐ τῆ κωνσταντινουπόλεως θεο-
νον τῶν ἱερῶν ἀπολαβεῖν πρεσβείων τῶ τῆ πρεσβυτέρας ρώμης
θεόν, ἔ ἐν τοῖς ἐκκλησιαστικοῖς ὡς ἐκείνον μεγαλιώεως
παύμασιν. Et igitur pro *non tamen* scribendum.
A. Ex Leonis, Gelasij, & Nicolai epistulis constat Romanos Pontifices huic ambitioni restitisse. (5) In octava synodo contra Pho-
tium id permissum esse videtur cap. xx i. e
cujus verba referunt. Deus. dedit f & Ansel-